
 

Как учесть в составе расходов стоимость топлива 

для транспортных средств 

Многие индивидуальные предприниматели используют в 

предпринимательской деятельности автомобили. Для индивидуальных 

предпринимателей особенности определения налоговой базы подоходного 

налога при осуществлении предпринимательской деятельности 

конкретизированы в статье 205 Налогового кодекса Республики Беларусь 

(далее – НК). 

Расходы на приобретение топлива индивидуальными 

предпринимателями учитываются в составе материальных расходов по мере 

его израсходования (ч. 1 подп. 21.5 п. 21 ст. 205 НК). 

При определения налоговой базы подоходного налога одним из 

условий учета расходов является подтверждение, что расходы, 

произведенные индивидуальным предпринимателем, связаны с 

осуществлением им предпринимательской деятельности. Для этих целей 

автомобиль, используемый в предпринимательской деятельности, 

независимо от способа его приобретения должен быть поставлен 

индивидуальным предпринимателем на учет в качестве основного средства, 

чтобы в дальнейшем индивидуальный предприниматель мог включить в 

состав расходов затраты на приобретение топлива, а также иные расходы, 

связанные с эксплуатацией этого основного средства. 

Индивидуальный предприниматель обязан обеспечить наличие 

документов, подтверждающих произведенные расходы, в том числе для 

целей отражения в учете хозяйственных операций. 

При этом стоимость топлива для механических транспортных средств 

включается в состав расходов в пределах норм, установленных 

индивидуальным предпринимателем самостоятельно либо на основании 

результатов испытаний, проведенных аккредитованной испытательной 

лабораторией (ч. 2 подп. 21.5 п. 21 ст. 205 НК). Исходя из вышеуказанных 

норм расходы на топливо учитываются индивидуальными 

предпринимателями в составе расходов не под реализацию конкретных 

товаров (работ, услуг), а в том периоде, в котором было израсходовано 

топливо на цели, связанные с предпринимательской деятельностью. 

                             


